Администрация муниципального образования

 «Сельское поселение Джанайский сельсовет

Красноярский муниципальный район Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2023                                                                                                     № 8
Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории администрации муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярский муниципальный район Астраханской области» на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Федеральным Законом от 25.07.2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35 - ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом МО «Джанайский сельсовет», администрация муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области»
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории администрации муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023-2025 годы (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на доске объявлений и разместить на официальном сайте администрации администрация муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» https://adm-djanay.ru.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста А.Л.Абубикирову.
Глава муниципального образования                                                  Г.Х.Уталиев
                                      Утверждена
постановлением администрации
 муниципального образования

 «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярский
муниципальный район Астраханской области» 01.02.2023 № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
НА ТЕРРИТОРИИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДЖАНАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КРАСНОЯРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
с. Джанай
Паспорт
муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории администрации муниципального образования

 «Сельское поселение Джанайский сельсовет

Красноярский муниципальный район Астраханской области»

на 2023-2025 годы
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35 – ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом МО «Джанайский сельсовет», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.
	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории администрации муниципального образования

 «Сельское поселение Джанайский сельсовет

Красноярский муниципальный район Астраханской области» на 2023-2025 годы

	Основные разработчики программы
	администрация муниципального образования

 «Сельское поселение Джанайский сельсовет

Красноярский муниципальный район Астраханской обла-сти»

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:
 - противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории администрации муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярский муниципальный район Астраханской области» от террористических и экстремистских актов;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:
- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры поселения.

	Реализация Программы
	2023-2025 годы

	Источники финансирования Программы
	Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;
- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся школ, студентов;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- формирование нетерпимости ко всем факторам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды  распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы возложить на специалиста администрации муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярский муниципальный район Астраханской области»

	Утверждаю:

Глава муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского района Астраханской области»

________________Г.Х.Уталиев

«____» __________________2023

	Директор Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Джанайская основная общеобразовательная школа" муниципального образования "Красноярский район" Астраханской области

___________ Д.Ш.Аджимуллаева

«____» __________________2023

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования

	1.
	Возложить обязанность на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	специалист администрации
	В течение месяца со дня принятия программы
	Без финансирования

	2.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, правоохранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц
	специалисты администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	4.
	Осуществлять регулярный обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности, принимать меры к их удалению и установлению лиц, нанесших данные знаки и символы.
	ДНД
	еженедельно
	Без финансирования

	5.
	Проводить с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и находящимися под административным надзором в органах внутренних дел РФ, в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов, а также устанавливать причины их концентрации.
	ДНД
	еженедельно
	Без финансирования

	6.
	Выявлять соблюдение законодательства о розничной торговле, фактов распространения информационных материалов экстремистского характера.
Уведомление о данных фактах прокуратуры, ОФСБ и ОВД района
	ДНД
	ежемесячно
	Без финансирования

	7.
	Информировать жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством выпуска памяток и плакатов
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	8.
	Организовывать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	9.
	Обеспечивать подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	10.
	Организовывать адресное распространение, а также размещение на территории муниципального образования (на информационных стендах) информации о требованиях действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	11.
	Организовывать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, вечера с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Специалисты администрации совместно с работниками культуры
	В соответствии с утвержденным графиком мероприятий
	Без финансирования

	12.
	Совместно с образовательным учреждением проводить с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	администрация школ поселений
	По мере необходимости
	Без финансирования

	13.
	Организовывать проведение круглых столов, семинаров, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам принудительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Глава администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	14.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	ДНД
	еженедельно
	Без финансирования

	15.
	Оказывать содействие в получении социальной поддержки лицам, пострадавшим в результате экстремистской и террористической деятельности
	Глава администрации
	По мере необходимости
	Без финансирования

	16.
	Совместно с образовательным учреждением проводить пропагандистские мероприятия, нацеленные на продвижение традиционных культурных ценностей, патриотических акций в поддержку военнослужащих ВС РФ, принимающих участие в СВО с задействованием местных творческих коллективов, отдельных авторов, гражданских активистов, некоммерческих организаций
	администрация школы, специалисты администрация
	По мере необходимости
	Без финансирования

	17.
	Проводить среди населения, прежде всего молодежи, общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября).При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки, культуры и спорта.
	администрация школы, специалисты администрация
	По мере необходимости
	Без финансирования

	18.
	Совместно с образовательным учреждением проводить встречи с руководителями (представителями) религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования форм и методов профилактической работы среди верующих
	администрация школы, специалисты администрация
	По мере необходимости
	Без финансирования

	19.
	Совместно с образовательным учреждением организовать включение в основные образовательные программы образовательных учреждений по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» разделов, посвященных вопросам формирования у учащихся основ информационной безопасности, в том числе вопросам защиты детей от пропаганды идеологии терроризма при использовании сети «Интернет»
	администрация школы, специалисты администрация
	По мере необходимости
	Без финансирования

	20.
	Совместно с образовательным учреждением организовать мониторинг на выявление агрессивных подростков и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации в целях недопущения их вовлечения в идеологии «колумбайна» и «буллинга»
	администрация школы, специалисты администрация
	По мере необходимости
	Без финансирования